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Úvod
Ve své práci jsem se zaměřil na problematiku lokalizace logistických jednotek.

Ze začátku práce pojednává o možnostech a způsobech lokalizace. Jak v jeden okamžik

tak i možnostech kontinuálního sledování, především pak mimo zorné pole

pozorovatele.

Následuje krátké seznámení se společností pro kterou bude hledat řešení lokalizace

vozového parku v reálném čase se záznamem. A vyzvednutí již používaných

logistických přístupů napříč celou společností.

Dále vyhledáme možnosti nabízené na Českém trhu a z nich se pokusíme vybrat

to nejvhodnější řešení pro vybranou společnost. Nastínění jak vypadá webové rozhraní

pro uživatele.

V závěru práce se věnuji mým zkušenostem s instalací lokalizačních zařízení

do vozidel nebo návěsů.
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 1 Teorie řízení materiálového toku
V této kapitole budou vytyčeny teoretické poznatky o problematice pohybu zásob

a zboží ve společnostech. Ukázka vyhledání vhodných nákupních potenciálů, využívaní

procesů, technologii a postupů pro zlepšení, urychlení a zkvalitnění práce při přesunech

a manipulaci až po dodávku zákazníkovy. Výše zmíněné je nedílnou součástí oborů

logistiky.

1.1 Logistika

Je zde s námi již od nepaměti jak uvádí zdroj [5] prvky logistických systémů

lze pozorovat od lovců mamutů a přes zásobování pro stavitele egyptských pyramid

až do dnešní doby. První zmínky o názvu logistika tak jak ji chápeme dnes pochází

z 50. let 20 století. Používalo se pro označení řešení problémů se zásobováním americké

armády. Tento plánovací a organizační systém sehrává velkou roli v každém

z následujících konfliktů. Jedním z nejvíce exponovaných byla válka v Perském zálivu

v letech 1990-91, kterou značně pomohlo vyhrát přesné a včasné zásobování jednotek

materiálem, zásobami a municí. Následný přechod pojmu do civilního života začal

v 60. letech kde se rozšířil z Ameriky do celého světa. Prvně se postupy a poznatky

logistiky uplatňovaly jen v operativním řízení společností, avšak vývojem času

se logistika dostává do komplexních systémů napojovaných na dlouhodobého plánování

vývoje celé společnosti. Nyní si logistické poznatky dobře uvědomují i architekti staveb

a návrháři nejrůznějších strojů, od skladovacích prostorů přes různé přepravníky

až po kompletní výrobní linky.

1.1.1 Cíle logistiky

Logistika jako celek vychází z vnitro-podnikové strategie a napomáhá splnit

celopodnikové cíle. Zároveň musí zabezpečit přání zákazníků na zboží a služby

s požadovanou úrovní a to při minimalizaci celkových nákladů.
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Vnější logistické cíle:

• Zvyšovat objemu prodeje

• Zkracovat dodací lhůty

• Zlepšovat spolehlivost a úplnost dodávek

• Zlepšovat pružnost logistických služeb

Vnitřní cíle logistiky se zaměřují na snižování nákladů:

• Na zásoby

• Na dopravu

• Na manipulaci a skladování

• Na výrobu

• Na řízení [7]

1.1.2 Logistické objekty

Lze rozdělit do dvou skupin a to na primární a sekundární logistické objekty.

Do primárních se řadí vedle samotného zboží i zvířata, obalový materiál, odpady,

systémy osobní dopravy a doprovodné identifikační prvky (štítky s informace

o výrobku, kódy pro elektronickou identifikaci čárové kódy, RFID a jiné technologie).

Do sekundárních spadají zejména informace a energie.

Objekty následně utvoří sami nebo jako více objektů spojených logickým

předpokladem článek/jednotku logistického řetězce, viz níže.

1.1.3 Logistické systémy

„Logistické systémy zabezpečují realizaci logistických funkcí tak, aby bylo dosaženo

žádoucích transformací logistických objektů k překlenutí prostoru a času v souladu
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se stanovenými výkonovými a ekonomickými cíli. Prvky logistických systémů jsou

logistické objekty, logistické pracovní prostředky a pracovní síly.“ [5]

1.1.4 Logistický řetězec

„V současnosti je logistika vztahována zejména k logistickým řetězcům, kde

končeným efektem je uspokojení poptávky zákazníků po určitém hmotném zboží“ [8]

Výše uvedené pojmy se propojují v tzv logistických řetězcích ve kterých vzniká

synergický efekt. Principem synergie je součinností jednotlivých logistických kroků,

smysluplným využíváním logistických objektů a přidané práce vytvářet stejné nebo

vyšší přidané hodnoty na výstupu za předpokladu výrazně snížených provozních

nákladů.

Příkladem synergického efektu může být Obrázek 1: Vliv organizace toku materiálu

na zkrácení dodací lhůty Zdroj: [7], kde se díky překrývání jednotlivých kroků nákupu,

výroby a montáže zkracuje čas termínu dodávky. V zásadě se jedná o čas který výrobek

musí strávit na výrobní lince, o obrátkovost vložených financí do nákupu dílčích

materiálů a práce. A v dnešní uspěchané době se zkrácením výroby získá bezesporu

jedna z největších výhod před konkurencí.
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 1.2 Logistické řízení výroby

Na začátku řízené výroby rozhodujeme které články logistických řetězců budou

do výrobního procesu zapojeny. Znamená to který útvary, dílny, linky, stroje a jiné

budou daný předmět vyrábět a jakým způsobem. Při tomto rozhodování je důležité mít

na paměti především požadavky zákazníků na výsledný produkt, jako je kvantita,

kvalita, termíny dodání a nezapomenout zohlednit i vnitřní, organizační a geografické

aspekty produkce. Toto však musí absolutně podléhat správným technologickým

postupům. Vstupy do těchto procesů zajišťuje nákupní logistika nebo se jedná o vlastní

produkci. O výstupy z těchto činností se zajímá distribuční logistika v užším pojetí, viz

níže.

1.3 Nákupní logistika

Hlavním úkolem nákupní logistiky je uspokojit správnou lokální i globální poptávku

po potřebném materiálu v přesný čas za co možná nejnižších nákladů v požadované

kvalitě a kvantitě výrobků, při vhodných zásobách v čase.

Vedle hlavních úkolů se řadí i úkoly podpůrné a to zejména udržovat přehled

o potřebách koncových zákazníků, vytvářet dlouhodobé vztahy s dodavateli, aktivně

vyhledávat nové dodavatele, hodnotit kvalitu dodávaných výrobků, dobu dodání

a přesnost dodávek. Poznatky aktivně využívat a na jejich základě vybírat konkrétní

dodavatele, kteří jsou pro uspokojení aktuálních potřeb nejvhodnější.

Existuje několik metod jak vybrat vhodného dodavatele. Mezi nejběžněji používané

patří metoda bazické varianty (vážený průměr kritérii) nebo metoda minimalizace

vzdálenosti od ideální varianty (hledáme variantu které se nejméně vzdaluje

od ideálních hodnot).

1.4 Distribuční logistika

„Za kritické rozhraní mezi výrobci a konečnými zákazníky je označována ta část
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dodavatelských systémů jejíž prostřednictvím jsou poskytovány služby konečným

zákazníkům.“ [1]

Prof. Gros ve své knize popisuje dvě pojetí distribuční logistiky a to užší a širší

pojetí. Do užšího řadí sklad hotových výrobků určených ke spotřebě, distributora,

velkoobchod, maloobchod. Širší pojetí je obohaceno ještě o sklad výrobce materiálu,

výrobce dílů (polotovarů), průmyslového distributora a v bodě výrobce finálních výroků

se tyto dvě pojetí spojují dohromady. Viz Obrázek 2: Distribuční systém Zdroj:[1]
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Obrázek 3: Zobrazení ERP z pohledu logistických
operací Zdroj: [1]

1.5 Informace v logistice

Nejdůležitější částí všech logistických úkonů jsou informace, bývají sdružovány

v logistických informačních systémech, odkud k nim přistupují všechny odvětví.

Typickým zástupcem informačních systémů jsou celopodnikové systémy takzvané

ERP (Enterprise Resource Planning). Konkrétně se jedné o databázové programy jako

jsou například I6, MS Navision, Helios Orange a jiné. Jejich základní kostra bývá pevně

dané a později se upravují na požadavky společností. ERP systémy pomáhají udržovat

celkový přehled o vývoji firmy, ukládat veškerá provozní data, vytvářet a spravovat

pohledy do databází, a velkou mírou automatizace usnadňovat, kontrolovat a urychlovat

jednotlivé logistické nebo technologické úkony. V Tabulce 1 pod odstavcem, lze

pozorovat kde mohou tyto systémy napomáhat. Co vše obsáhne ERP systém je přesně

zobrazeno na Obrázek 3: Zobrazení ERP z pohledu logistických operací Zdroj: [1].


[…]


pomohly přesně rekonstruovat dopravní nehodu a určit tak jejího viníka. Dále

se po zavedení této technologie značně snížil nájezd kilometrů a spotřeba paliva.

Musíme mít na paměti, že sledovací technologie jsou pouze nástroj sloužící

k zpřehlednění a ujasnění pohybu vlastních vozidel.

V Příloha B: montážní návod pro VETRONICS 710 UCS je kompletní návod

na instalaci jednotky určené pro skrytou montáž v jakémkoliv automobilu. Tuto

jednotku jsme nasazovali běžně a navíc se doplňovala u dodávek o čtečku čipu dallas,

sirénku a napojovala se na sběrnici označenou jako CAN. Funkce sirénky byla dvojí

prvně ihned po zapnutí napájení za klíčkem upozornila řidiče aby se k jízdě registroval

přiložením dallas čipu na čtečku. Druhá funkce upozornila řidiče na překročení rychlosti

130 KM/H. Výsledkem byl záznam v knize jízd o stavu paliva, přiřazeném řidiči

a omezení rychlostí vozidel na jejich technické maximum.

6.1 Logistika jako konkurenční výhoda

Dobře fungující a správně odladěna logistika je jedním z nejlepších důkazů dobře

prosperující firmy na trhu. V tabulce 4 lze vidět vývoj faktorů, které považovaly firmy

v letech 1980 – 2000 za důležité. Celé tabulka vychází z dlouhodobého pozorování pánů

J. Košturiak a M. Gregor kompletní studii publikovali v knize Podnik v roce 2001 –

revoluce v podnikové kultuře. Pokud by zůstal zachovaný stejný trend i do dalších deseti

letí měly by hodnoty odpovídat odhadu pro rok 2020 vypočítaného na základě

průměrného přírůstku/úbytku jednotlivých hodnot v předchozích obdobný, zdůrazňuji

že se jedná pouze o odhad.
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faktor
důležitost v % v letech Odhad

1980 1990 2000 2020

jakost výrobků 32 40 47 62

služba zákazníkům 35 39 46 57

výzkum a vývoj 28 38 46 64

inovace výrobků a služeb 27 38 45 63

možnost vzdělávání a rozvoje 22 36 45 68

dlouhodobý zisk 29 38 44 59

organizační účinnost 27 38 43 59

vysoká produktivita 34 38 43 52

image 29 35 39 49

vysoké etické standardy 28 34 36 44

růst podniku 30 34 34 38

stabilita podniku 32 30 30 28

krátkodobý zisk 32 30 26 20

Tabulka 4: Vnitřní faktory úspěchu podniku zdroj:[5]

Podle odhadovaných hodnot lze zhodnotit že oba autoři postupovaly v zásadě

správně a pokud si odhadované hodnoty v roce 2020 reprezentujeme na současných

firmách potvrzují i trend kdy se upouští od krátkodobých ziskovostí a přechází

se na princip dlouhodobých zisků. Toto lze pozorovat i na výrobcích software kde

již nejmenovaný výrobce kancelářských balíčku vyvíjí velkou snahu propagovat svůj

roční (měsíční pro firemní zákazníky) plán, tj že zákazník bude platit za balíček

kancelářských produktů určitou sice nižší zato pravidelnou částku. S výše uvedeným

se pojí i další trendy v jakosti výrobků a službám zákazníkům ty bývají z pravidla

na lepších úrovních než před mnoha lety, další za mne správné trendy jsou i ve výzkumu

a vývoji, inovacích a péči o firemní image. Ostatní parametry jsou již více na zvážení

a podrobnější rozvahu.
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Seznam zkratek a pojmů

1PL – výroba ve vlastní režii

2PL – využívá se outsourcing jen částečně (např. Zasilatelství)

3PL – využívá se outsourcing jako řetězec služeb (např. Distribuční sklady

a přeprava zákazníkům)

4PL – využívá se pro kompletní řetězec služeb (např. Kompletní řízení skladování,

přeprava)

5PL – využívá se pro kompletní řetězec služeb obohacený o e-business

e-business – část podnikání specializovaná na využívání IT

EDGE – zvyšuje efektivnost GPRS

FUP – Fair User Policy, služba omezující přístup k internetu po vyčerpání dat

GALILEO – globální lokalizační systém, někdy chybně zaměňováván za GPS

GLONASS – globální lokalizační systém, někdy chybně zaměňováván za GPS

GPRS – General Packet Radio Service, služba umožňující uživatelům mobilních

telefonů GSM přenos dat a připojení k Internetu.

GPS – globální lokalizační systém, bývají opomíjeny ostatní systémy.

GSM – Nejrozšířenější standard pro komunikaci mobilních telefonů, v práci

je zmiňována jeho verze rozšířena o GPRS, EDGE. Funkce nejsou zmiňovány.

Hardware – označuje veškeré fyzicky existující technické vybavení

IT – informační technologie

Koordináty – Zeměpisné souřadnice, určují tři údaje zeměpisnou šířku, zeměpisnou

délku a nadmořskou výšku

Manipulant – pracovní síla ve skladu

RFID – Radio Frequency Identification, identifikace na rádiové frekvenci

Software – programové vybavení
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Stazka – Záznam o provozu vozidla.

UPS – záložní zdroj elektrické energie
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Příloha A: Poptávka

Vážená paní/Vážený pane,

pro společnost orientující se na rozvoz pizzy poptáváme řešení pro sledování vozidel v
reálném čase se záznamem minimálně po dobu jednoho roku.
Jedná se o 4 osobní vozidla různých značek a roků výroby, všechny vozidla jsou
vybaveny konektorem OBD II a jsou provozovány pouze v Česku.
Jaké řešení jste schopni nabídnout? cena? dodaní? dodatečné funkce?

--
S přáním hezkého dne
Jan Oršoš
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Příloha B: montážní návod pro VETRONICS 710 UCS
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