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D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Jan Oršoš

Online sledování logistických jednotek

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Zadánbím měl student zpracovat analýzu způsobu řešení a využití sledování a lokace logistických

jednotek v reálném čase. Výstupem má bt návrh přenosu informací a možnost dalšího využití na

typových logistických příkladech.

V úvodních kapitolách se autor věnuje logistickému kontextu řešeného tématu a procesům sledování

logistických jednotek. Třetí kapitola Analýza systémů... je spíše laickým popisem zájmových systémů.

Čtvrtá kapitola měla podle zadání obsahovat návrhy, autor zde ale uvádí komerční nabídky v zájmové

oblasti své práce. Ty na závěr srovnává z pohledu konkrétního provozovatele rozvozové služby. V

závěru pak relativně přísně hodnotí riziko výpadku služby Navstar GPS a opomíjí skutečnost, že

většina zařízení, která se v daném kontextu používá, dokáže běžně využívat systémy GLONASS a

dnes i GALILEO (navíc systém BeiDou-3 přechází z regionální na globální službu).

Práce je zpracována přehledně, případné jazykové a formulační prohřešky nesnižují odbornou úroveň

práce. Je škoda, že autor odbočil od zadání práce.

V rámci obhajoby doporučuji, aby se student zaměžil i na následující oblasti:

* Možné způsoby komunikace v oblasti traceability

* Názor autora na změu trendů uvedených v tabulce 4 s ohledem na aktuální situaci v ekonomice

(důsledky pandemie)

Předloženou bakalářskou prací student prokázal naplnění požadavků profilu absolventa studovaného

oboru.

24. srpen 2020
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